M INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

SELEÇÃO 2011/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO PROFISSIONALIZ ANTE

IFB/PRONERA
RESULTADO FINAL DAS PROVAS OBJETIVAS E CONVOCAÇÃO P ARA MATRÍCULA

 O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de
2009, publicada no Diário Oficial da União em 18 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - DIVULGAR o resultado final das provas objetivas, de acordo com o item 10.1 do Edital Nº 05/CGPE/PRDI/IFB de 27 de janeiro de 2011;
II – CONVOCAR os candidatos para matrícula, conforme o anexo I deste edital.

1. DA MATRÍCULA

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula no Campus Planaltina de acordo com a tabela a seguir:

Data Locais
31/03/2011 Coordenação de Registro Acadêmico do Campus Planaltina Endereço: Rodovia DF-128, Km 21.

Planaltina/DF.

1.2. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB no mural do Campus Planaltina e no endereço eletrônico www.ifb.edu.br/selecao as chamadas
seguintes.
1.3 A Coordenação de Registro Acadêmico do Campus Planaltina entrará em contato com com os candidatos convocados para matrícula.
1.4. O IFB poderá realizar chamadas sucessivas até que tenha transcorrido 25% da carga-horária do primeiro semestre letivo, conforme lista de
classificados.
1.5. Após a terceira chamada, o IFB poderá fazer contato individual com cada candidato selecionado, o que torna essencial que o candidato
mantenha seus telefones atualizados junto à Secretaria do Campus Planaltina.
1.6. A documentação necessária para efetivar a matrícula deverá ser apresentada em duas vias (a original e uma cópia não necessariamente
autenticada).

M INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

1.7. São documentos exigidos para efetivação da matrícula:
a) Comprovante de conclusão do ensino médio (histórico escolar ou certificado de nível médio) ou declaração da escola de que o aluno esteja
cursando a partir do 2º ano do ensino médio.
b) Certidão de Nascimento/Casamento
c) Carteira de Identidade – RG
d) CPF
e) Comprovante de endereço
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes
g) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino
h) Comprovante de votação nas duas últimas eleições ou certidão de quitação eleitoral para candidatos maiores de 18 anos à época das últimas
eleições (a certidão pode ser obtida no site da Justiça Eleitoral: www.tse.gov.br)
i) Declaração de próprio punho, datada e assinada pelo próprio candidato, atestando sua condição de assentado de reforma agrária do Incra,
identificando o número da parcela em que reside e o número do contrato de concessão de uso.
1.8 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone 3905-5408, em horário comercial.
1.9. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da matrícula perderá a vaga, sendo convocado o
próximo da lista de candidatos classificados.

ALESSIO TRINDADE DE BARROS

Reitor

M INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

ANEXO I
Resultado final das provas objetivas e memorial descritivo

Classificação geral do candidatos por ordem decrescente de notas

LEGENDA
PORT. Total de pontos obtidos na prova de Língua Portuguesa
MAT. Total de pontos obtidos na prova de Matemática
EST. Total de pontos obtidos na prova de Estudos Sociais
NPO Nota final da prova objetiva
NMD Nota final do memorial descritivo
NG Nota final geral do candidato = (nota final da prova objetiva “NPO” + nota final no memorial descritivo “NMD”)

CLASS. NOME PORT. MAT. EST. NPO NMD NG SITUAÇÃO

1 EDSON GERALDO DIAS 6 4 6 16 51,5 67,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 OTÁVIO MAORAIS DE ATAIDES 12 4 8 24 38,5 62,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 ODAIR FERNANDES DA SILVA 14 0 4 18 43,5 61,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 JULIANA DA SILVA PEREIRA 12 0 6 18 37,5 55,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 LEANDRO SILVA DA PAZ 14 2 6 22 23 55 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 NELZIMAR DIAS PEREIRA 4 6 6 16 38 54 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 GLAUCIA VENTURA DE JESUS 14 0 8 22 31,5 53,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 KLEBERSON DIAS PEREIRA 14 0 6 20 33 53 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 SAMUEL CAITANO PAZ 12 0 10 22 30 52 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 GLEIDIANNY BARBOSA ELEUTÉRIO 14 0 6 20 31 51 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 RAIANE DA SILVA GUIMARÃES 8 2 6 16 35 51 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

M INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

12 RAMON PRIMO CARNEIRO NEVES 16 2 8 26 24 50 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 KELLY COIMBRA DAMA 12 0 6 18 32 50 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 COSME LIMA BARBOSA 10 0 4 14 36 50 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 KAROLAINE DIAS PEREIRA 12 0 8 20 28 48 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 ADRIANA GOMES MILHOMES 10 0 6 16 30 46 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 LEONARDO VITORINO BARROS 6 2 2 10 35 45 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 SÔNIA Mª. BRANQUINHO DA CUNHA 10 0 6 16 28,5 44,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 DAYANE CARDOSO DA SILVA 16 0 6 22 22 44 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 THAIS RODRIGUES FEITOSA 10 2 6 18 25,5 43,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 ANA PAULA DE OLIVEIRA SAMPAIO 6 2 8 16 27 43 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 ALVINO TAVEIRA VILANOVA JR. 6 0 6 12 31 43 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 EDIMARCIA PEREIRA CORREIA 8 0 8 16 26 42 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 MARIA NILVA ALVES 6 4 10 20 22 42 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 MARCO AURÉLIO FERENSOVICZ 10 0 4 14 27 41 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 MARIA MADALENA SOARES SILVA 6 2 0 8 32,5 40,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 RENATA FRANCISCO PIRES 4 0 0 4 36,5 40,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 KÁLITA RODRIGUES FEITOSA 4 0 4 8 31,5 39,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 GUILHERME MALAQUIAS VERAS 4 2 4 10 28,5 38,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 LUIS XAVIER COSTA 10 4 6 20 18 38 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 JAILMA DA SILVA PEREIRA SANTOS 10 2 4 16 22 38 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 SELMA DA CONCEIÇÃO SILVA 8 4 4 16 22 38 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 RAYANE FERREIRA BIANCHINI 6 0 2 8 30 38 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

34 EDUARDO DE SOUZA FERREIRA 10 2 6 18 19 37 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

M INISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

35 GERSONEI PEREIRA DE MACEDO 6 2 6 14 23 37 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

36 WESLEY JALES GOMES 10 4 6 20 16,5 36,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

37 GISELLY DOS SANTOS SOUSA 8 2 2 12 22,5 34,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

38 MÁRCIA CRISTINA FERENSOVICZ 14 0 8 22 12 34 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

39 VANESSA RAMOS FERREIRA PAIVA 10 6 4 20 12,5 32,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

40 VALDETE FERREIRA COSTA 8 4 2 14 18,5 32,5 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

41 ELIANE DE ALMEIDA MACHADO 8 4 4 16 14,5 30,5 LISTA DE ESPERA

42 GUILHERME MOREIRA DA COSTA 4 0 4 8 22,5 30,5 LISTA DE ESPERA

43 GUSTAVO DA SILVA LIMA 14 0 4 18 12 30 LISTA DE ESPERA

44 CARLOS ADALBERTO C. DA SILVA 6 0 4 10 20 30 LISTA DE ESPERA

45 GERMANO RODRIGUES DA SILVA 10 4 6 20 9 29 LISTA DE ESPERA

46 JAQUELINE FERREIRA DOS SANTOS 8 0 0 8 19,5 27,5 LISTA DE ESPERA

47 MAICON SILVA LIMA 8 0 8 16 11,5 27,5 LISTA DE ESPERA

48 KARINI FRANCISCO PIRES 4 2 0 6 21,5 27,5 LISTA DE ESPERA

49 DAVID WALISSON PEREIRA NOVAES 8 2 0 10 15,5 25,5 LISTA DE ESPERA

50 DANIEL CARDOSO DA SILVA 6 0 2 8 17,5 25,5 LISTA DE ESPERA

51 JANAINA DIAS PEREIRA 6 0 4 10 14,5 24,5 LISTA DE ESPERA

52 ELISABETE DA SILVA SANTOS 6 0 2 8 15 23 LISTA DE ESPERA

53 ROBSON DE JESUS PINTO AGUIAR 8 2 6 16 6 22 LISTA DE ESPERA

54 ALEX JUNIOR DIAS PEREIRA 2 2 2 6 11,5 17,5 LISTA DE ESPERA